17.11.2014 № 05-05/9062

РЕШЕНИЕ

Дело № 43-АМЗ/06-2014

       г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена  12 ноября 2014 года.

  Решение изготовлено в полном объеме 17 ноября 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 14.05.2014 № 145 в составе:

«…»

при участии представителей:
Администрации Цивильского района Чувашской Республики:
«…» по доверенности от 12.11.2014;
заявителя;

«..»,
рассмотрев в порядке статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» жалобу «...»,

УСТАНОВИЛА:

«…» обратился в Чувашское УФАС России с жалобой на действия администрации Цивильского района Чувашской Республики (далее – администрация)  при проведении аукциона по продаже муниципального имущества.

Заявитель поддержал доводы, изложенные в жалобе в полном объеме. По мнению заявителя, Администрация нарушила порядок проведения аукциона, поскольку не обеспечен был доступ к информации о продаваемом объекте. В соответствии с пунктами 1.3 и 1.4 договора купли-продажи, «имущество никому не продано, не подарено, не заложено, не обременено правами третьих лиц, в споре и под арестом (запрещением) не состоит. Покупатель ознакомлен с качественным и техническим состоянием Имущества и ему была предоставлена полная возможность их обследования». В действительности, имущество обременено договором аренды на период до 01.07.2015. По мнению заявителя, организатором торгов допущено введение в заблуждение потенциальных приобретателей имущества относительно наличия обременения правами третьих лиц. Кроме того, заявителю не был обеспечен доступ непосредственно на объект для ознакомления. При заключении договора купли-продажи, права арендатора будут нарушены.
Представители администрации заявленные требования не признали, пояснили, что при проведении аукциона нарушение законодательства допущено не было. С мая 2014 г. два раза пытались проводить аукцион на данное помещение, заявок не поступало. Заявитель не изъявлял желание непосредственно выйти на объект для ознакомления с его состоянием. Обращался за разъяснением только в отношении обременения имущества.
Кроме того, пояснили, что арендатор уведомлен о предстоящем заключении дополнительного соглашения с уменьшением площади арендуемого имущества на площадь проданного.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в деле, Комиссия приходит к следующему.

Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Статьей 17 Закона о защите конкуренции запрещаются при проведении торгов действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе запрещается не предусмотренное федеральными законами или иными нормативными правовыми актами ограничение доступа к участию в торгах.

Признаки ограничения конкуренции установлены пунктом 17 статьи 4 Закона о защите конкуренции. К ним относятся сокращение числа хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, на товарном рынке, рост или снижение цены товара, не связанные с соответствующими изменениями иных общих условий обращения товара на товарном рынке, отказ хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, от самостоятельных действий на товарном рынке, определение общих условий обращения товара на товарном рынке соглашением между хозяйствующими субъектами или в соответствии с обязательными для исполнения ими указаниями иного лица либо в результате согласования хозяйствующими субъектами, не входящими в одну группу лиц, своих действий на товарном рынке, иные обстоятельства, создающие возможность для хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих субъектов в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товара на товарном рынке, а также установление органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, участвующими в предоставлении государственных или муниципальных услуг, при участии в предоставлении таких услуг требований к товарам или к хозяйствующим субъектам, не предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Из представленных документов Комиссией установлено следующее.
14.10.2014 администрация Цивильского района на основании решения Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 29.11.2013 № 31-04 и постановления администрации  Цивильского района от 10.10.2014 № 980 объявила торги по продаже недвижимого муниципального имущества: лот № 1 - нежилое двухэтажное помещение, свидетельство о государственной регистрации права 21 АБ №094245 от 29.05.2014 г., с кадастровым номером 21:20:000000:12067, площадью 283,4 кв. м расположенное по адресу: Чувашская Республика, Цивильский район, г. Цивильск, ул. Советская, дом 59, пом. 2, посредством публичного предложения, открытой формы подачи предложений (извещение о проведении торгов, номер извещения 141014/0216269/01, размещено на сайте http://www.torgi.gov.ru.

Дата публикации извещения: 14.10.2014

Дата окончания приема заявок: 07.11.2014
Рассмотрение заявок – 13.11.2014

Дата, время и место подведения итогов аукциона – 28.11.2014 года в 10 час. 00 мин.

В информационном сообщении, размещенном на официальном сайте администрации Цивильского района http://gov.cap.ru/main.asp?govid=74 и на общероссийском сайте www.torgi.gov.ru, указано, что с информацией, условиями договора купли-продажи покупатели могут ознакомиться по адресу: г. Цивильск, ул. Маяковского, д. 12, каб. 205.
В силу пункта 3 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" администрация вправе самостоятельно распоряжаться имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района.

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества"  при отчуждении государственного или муниципального имущества в порядке приватизации соответствующее имущество может быть обременено ограничениями, предусмотренными настоящим Федеральным законом или иными федеральными законами, и публичным сервитутом.

Решение об установлении обременения принимается одновременно с принятием решения об условиях приватизации государственного или муниципального имущества.
Постановлением администрации  Цивильского района от 10.10.2014 № 980 утверждены условия приватизации указанного помещения, в котором установлено обременение в виде договора аренды до 01.07.2015 г.
Обременение, в том числе публичный сервитут, в случаях, если об их установлении принято соответствующее решение, является существенным условием сделки приватизации. Сведения об установлении обременения, в том числе публичного сервитута, должны быть указаны в информационном сообщении о приватизации государственного или муниципального имущества.

В информационном сообщении указано наличие обременения в виде договора аренды, заключенного до 01.07.2015 г.

Согласно договору № 11 аренды нежилого помещения от 30.06.2010 Обществу с ограниченной ответственностью предоставлено в аренду нежилые помещения по указанному адресу общей площадью 623,2 кв.м.

В соответствии с абзацем 4 пункта 2 статьи 32 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" обязательными условиями договора купли-продажи государственного или муниципального имущества являются сведения о наличии в отношении продаваемых здания, строения, сооружения или земельного участка обременения (в том числе публичного сервитута), сохраняемого при переходе прав на указанные объекты.
Из письменных пояснений администрации (от 10.11.2014 № 01-10/584-и) следует, что в данном случае имущество при переходе права собственности (по договору купли-продажи) не будет иметь обременения, поскольку после определения победителя торгов договор аренды будет изменен дополнительным соглашением на площадь продаваемого имущества, а, следовательно, обременение в виде договора аренды, действует на момент проведения аукциона, на момент заключения купли-продажи после заключения дополнительного соглашения к договору аренды об уменьшении арендуемой площади, обременение фактически утратит силу.
Данное обстоятельство указывает на отсутствие нарушения прав и интересов победителя на приобретаемое по договору купли-продажи имущество.

Таким образом, установление в пункте 1.3 проекта договора купли-продажи положения, что имущество никому не продано, не подарено, не заложено, не обременено правами третьих лиц, в споре и под арестом (запрещением) не состоит, соответствует действительным фактическим обстоятельствам заключения договора купли-продажи и не противоречит Федеральному закону от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества».
Указанное заявителем возможное нарушение прав арендатора на выставляемое на продажу имущество не может быть признано Комиссией обоснованным, поскольку данный довод носит предположительный характер, противоречит представленным в материалы дела документам.

31.05.2014 администрация письмом № 01-10/147-и проинформировала арендатора (ООО «Дом быта») о принятом решением Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 29.11.2013 № 31-04 о включении решением Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 29.11.2013 № 31-04 указанного помещения в Прогнозный план приватизации на 2014 г.

10.06.2014 арендатор письменно сообщил, что не имеет возражений против приватизации нежилого помещения, находящегося в аренде по договору  № 11 от 30.07.2010.

Доводы заявителя об ущемлении его интересов наличием обременения в виде договора аренды не признаются Комиссией Чувашского УФАС России в качестве ограничивающего конкуренцию при проведении торгов  в силу того, что организатор обеспечил размещение указанной информации на официальном сайте торгов и для участников торгов созданы равные условия.
В соответствии с пунктом 1.4 проекта договора покупатель должен быть ознакомлен с качественным и техническим состоянием имущества и ему должна быть предоставлена полная возможность их обследования.

Вместе с тем, заявитель не обращался устно и письменно по поводу предоставления документов по продаваемому имуществу в администрацию Цивильского района, не просил организатора обеспечить доступ к продаваемому имуществу. Доказательств создания организатором торгов препятствий в обследовании имущества, ограничения доступа к информации о продаваемом имуществе, невозможности получения всей необходимой информации заявителем в материалы дела не представлено.
Комиссией Чувашского УФАС России установлено также, что указанное имущество дважды выставлялось на торги, которые признаны несостоявшимися ввиду отсутствия заявок. Указанное обстоятельство в силу части 1 статьи 23 Закона о приватизации дает право организатору на продажу государственного или муниципального имущества посредством публичного предложения.

В соответствии с протоколом № 1-1 от 13.11.2014 участниками аукциона по продаже муниципального имущества были признаны «…»
«…»  знал о проведении обжалуемого аукциона, имел возможность принять участие в аукционе, вместе с тем, заявку на участие в аукционе не подавал.

Наличие  действующего договора аренды на момент проведения аукциона не может быть признано ограничивающим конкуренцию, тем более что на момент заключения договора купли продажи данное обременение будет снято заключением дополнительного соглашения. Кроме того заявителем не приведено доказательств, свидетельствующих о  создании угрозы ограничения конкуренции при проведении конкурса  в указанном случае.

При этом в соответствии с аукционной документацией любое лицо вправе обратиться к организатору торгов за разъяснениями положений документации. Заявитель за разъяснениями не обращался.

В соответствии со статьей 449 Гражданского кодекса Российской Федерации торги, проведенные с нарушением правил, установленных законом, могут быть признаны недействительными в судебном порядке по иску заинтересованного лица.

Рассмотрев представленные в материалы дела документы, заслушав доводы лиц, участвующих в деле, проанализировав все обстоятельства дела, Комиссия приходит в итоговому заключению об отсутствии нарушения прав и интересов заявителя на участие в аукционе, в действиях организатора торгов, в аукционной документации не установлены признаки ограничения конкуренции.
Таким образом, ввиду изложенных обстоятельств доводы заявителя не признаются Комиссией обоснованными.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу «…» необоснованной.

Председатель Комиссии

                             «…»
Члены Комиссии                                                                                          «…»
Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Чувашской Республики в течение трех месяцев.